Sermo. CX.

Bēcūdīx oīmī maloz
Bēcūdīx oīmī maloz
Bēcūdīx oīmī maloz

¶ In p̄cedēt̄

D 4

De Vlura

et p ordinis. Et finaliter de fureo et rapina: quae siue malum siue piculum fures et raptores subiacent in boc seculo: quae etiam mala expectare habent in fureo. Et quae vlsura sicut procedit ex auaricia rancor et radice oim malorum cogitauit nunc dicere de vlsura et vlsurariis periculis et veditib; et vlsuris. Nam ad modum est secessus quod in multis modis studet vlsuras palmarer et licitos hinc et credidit vbi multipliciter latet vlsura. Pro grisea Aucto. **C** Radix omnis mali est cupi. vbi s. **P**rimo videtur erit quod sit vlsura. Secundo vero de pecunia mutuata quod possit aliqua utilitate accipere. Tertio de emptionibus et veditib; super eam expectatio carius quod si impensa daret pecunia an sit vlsura.

B Circa primū est notandum: vlsura duplē accipit. Usura scripta ut vult s. Thom. q. iij. q. lxxvij. art. i. duplē ac Uno modo prie p superexcessitia quam accipit alii quae ultra sorte i pecunia mutuata: de quod infra latet dicā. Alio modo accipit nōmē vlsura metas phorice siue silitudinariae: p superexcessitia bonorum spissitatis: quā deo exigunt a nobis p bonis spissitatis nobis collaribus: volentes quod in bonis accepte ob eo sp. pfectiam: quod est ad utilitatem nostram non ei. **V**nus Luc. xix. dñs dicit. Quare nō distinxisti pecunias meam numularias et ego venies cum vlsuris exigimus sem eti. de bonis spissitatis tibi collaribus exigunt a te rōnes: nō solū de collaribus bnficij et ḡtis. verū etiam de superexcessitaria quā adquiritur obvolutus. **A**ccipiendo at vlsuram prie: tunc finis Amb. xiiij. Descriptio q. iij. i. cap. pleriq. Usura est quodcumque sorti accidit vlsura. Et enī hoc descriptio recordat. c. i. et vlt. eiusdem quod. Et in hoc descriptio et agitur tria. Primum cum de. Vlsura est quodcumque. **N**ā sic prie i pallegato c. pleriq. Amb. finaliter ait: quod siue sit pecunia: siue species seu fructus: aut ligna vel alia et cetera. aut quodcumque alio quod si accedat sorti vlsura est. **S**econdum rancit cū de sorti. **I**llo si sortis dicatur signum resp. distin- triuī sic prie. Propter. xvi. vbi dicitur sortes mutuantur in finū. nūbilominis sumit hic sortis p re iusste possessa diuisione aliquod resp. siue possessionis. Et hinc in sacra scripta possesiones filiorum isti sortes denominantur etiam in finis sumit hic sortis. s. p. re iuste possessa. vel alio finis legitimas sortes est de vita quae mutuare rei i materia occurritis. **T**ertium et agit cū de accidente. Et hinc solū in muruo cadit. talis autem vlsura a dño est prohibita. Luc. vi. cū dicitur. Muruo date nihil inde spe. s. i. intentio. q. di. min. etiā pacificētes. si vlsura clara est. **R**ex dicitur ea expiatio et pacticō. Et enī notandum finis scriptus est. Thom. vbi s. maiori collectu dicitur: quod quodcumque sunt res quae vlsura est ipsa resp. sumptus. sicut vinū et sumptum eo videntur ad portū et criticiū et sumum et videntur ad cibum: et pecunia et sumptum mūdū ipam exponēdo. vñ i calib; nō dicitur copula ri scōsum vlsura rei a re ipsa: sed cuiuscumque procedit vlsura ex hinc quodcumque res. Et i calib; p mutuum transfiert dominium. Si quis ergo velle seorsum videntur vini: et seorsum velle videntur vlsurā vini: videntur eadē rē bis: vel videntur id quod nō est. **V**nus manifestū est quod talis peccaret in iusticiā.

Secundum in iusticiā committit quod mutuat vini: aut certiū aut pecuniam: perē tātū sibi reddit: et vlera h̄ aliqd p recompensa dariq; dicitur vlsura. Alio modo sunt res quae vlsus nō est ipsa sumptus. **R**ep. q. sicut vlsus domus est in habitatio: nō aut dissipata vlsus nō est. **V**lus agri vel prati est fructus ei pceptio: nō sumptus. aut agri destrutio. Et iō in talibus pōtē scōsum vniuersitatis procedit. puta enī quod eradicat alteri dominium um domum refuaro sibi vlsu ad aliqd ipsos. vel eō uero enī quod procedit alicui vlsum domum refuaro sibi dominio. Et pōtē h̄ licite pōtē hō accipe p̄cium p vlsu rei domus: et pē petere domū accōmodatā. sicut prie i p̄ductio et locatio domus domus. **P**ecunia autē finis p̄bū. v. Eth. 7. s. Poliphilus. p̄ncipalē ē inuicta ad comūnatioēs faciēdas. Et ita p̄prio ē p̄ncipalē pecunie vlsus ē ipsi sumptus siue distractio nullus enī pōtē vti pecunia nisi exposnat ēa. Et iō finis se ē illicitus p vlsu pecunie mutuare accipere p̄cium quod dicitur vlsura. **E**st enī aduerēdū finis scriptus. Thom. vbi s. i. soluto septe rōis: quod licet argētū monētarū et vasa formatū nō dif̄ferat specie: enī quod p̄ncipalē vlsus vasorum argētōrum nō ē ipsa eoz sumptus. Et iō vlsus eoz pōtē vēdilicite: fuit a dñi rei. Usus autē p̄ncipalē pecunie argētē est distractio pecunie i comūnatioēs: nō nō licet ei vlsum vēdere: cuī h̄ q. alio quod vellet ei restituere quod mutuo dedit. Id ē et dicitur de vestitu accōmodatā: de eis et ceteris rebus quod vlsus nō ē sumptus. **E**st enī sciendū quod secundari vlsus argētōrum vasorum possit esse comūnatioē: et tale vlsus eoz nō licet vēdere. Dicit etiam s. Thom. quod si sit aliquod alio possit esse vlsus secundari pecunie argētē. reputa si quis accipere pecunia argētē signata vel ad ostēas rationē: vel ad ponēdū loco p̄ḡris. Et tale vlsus pecunie pōtē licite vēdere finis s. Thom. vbi s. **I**llud iraq pmissis vlsura cōfā a doctorib; sic describitur. Usura est lucrum ex mutuo p̄ncipalē in tecū. In q. descriptio ponuntur tria. Primum cum de. Usura est lucrum. **L**ucrum enim prie supabundātia nūcupat: siue illud incrementum quod quod ex vobis mutuariā comūnatioē vlera ea quod p̄s erat sua habet. Itaque oī vlsura est lucrum: sed nō ecōuerso. quod nō oī lucrum est vlsura. **P**rimū patet quod p vlsurā quod habet vlera ea quod p̄s erat. Ex quod p̄s si quis p̄lō recipit quod mutuavit: et tale receptū nō est ei lucrum: tunc non est vlsura. **T**ibi gratias. **S**equitur apud aliquem depositari nō vule bāre et sibi restituere nisi sibi mutuaret pecuniam: quod ille facit. Et sic ille cui mutuavit pecuniam restituere pecuniam: et enī hoc re depositā aut rapra: aut alio debita: quod si res stiuat vlera mutuum enī nō dat lucrum neque vlsurā. Ad h̄ facit extra de vlsurā. ca. fi. cū his quod non ibi in glo. fi. **S**econdum etiam prie: quod i p̄ductu locatio veditio: p̄ductio et p̄sib; est dare lucrum: nec enī est vlsura. **S**econdo in descriptio p̄missa sibi diligenter. **L**ex muruo. I. quod est rancor differētia: distinguens vlsurā a lucris quod nō ex mutuo adquuntur. **N**ā illa prie loquendo nō dicitur vlsura.